
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
Direc\ia general` a finan\elor publice Alba 
Biroul de solu\ionare a contesta\iilor

       DECIZIA NR. 5 / 2007  
privind solu\ionarea contesta\iei depuse de 

       S.C.  S  S.R.L.

Direc\ia general` a finan\elor publice Alba a fost sesizat` de c`tre
Activitatea de control fiscal Alba, prin adresa -cu privire la contesta\ia depus`
de S.C. S S.R.L. Abrud, [mpotriva Deciziei de impunere nr...., emis` de
Activitatea de control fiscal Alba, [n baza constat`rilor din Raportul de inspec\ie
fiscal` nr. ....

Contesta\ia a fost [nregistrat` la D.G.F.P. Alba sub nr.... ]i a fost
indrudus` prin avocat, la dosarul cauzei fiind anexat` [mputernicirea avoca\ial`
[n original, conform prevederilor art. 176 alin. (1) lit. e) din O.G. nr. 92 / 2003R
privind Codul de procedur` fiscal`.

Obiectul contesta\iei [l constituie m`surile dispuse prin Raportul de
inspec\ie fiscal` [ncheiat la data de... ]i [nregistrat cu nr. ..., care a stat la baza
emiterii Deciziei de impunere nr.... prin care s-au stabilit obliga\ii fiscale [n
sum` total` de ... lei reprezent@nd:

- impozit pe profit stabilit suplimentar [n sum` de ... lei,
- accesorii aferente impozitului pe profit: majorari [n sum` de ... lei si

penalit`\i [n sum` de  ... lei.
Contesta\ia a fost depus` [n termenul legal prev`zut de art. 177 alin. (1)

din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`.
Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se re\in urm`toarele:
I.Prin contesta\ia depus` petenta nu este de acord cu punctul de vedere

exprimat de organele de control prin raportul de inspec\ie fiscal` din ..., care a
stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. ..., prin care s-a stabilit impozit pe
profit suplimentar [n sum` de... lei.Motivele ]i dovezile pe care-]i [ntemeiaz`
contesta\ia sunt urm`toarele :

Societatea []i desf`]oar` activitatea [n zona defavorizat` ]i beneficiaz` de
certificatul de investitor [n zona defavorizat`, emis de A.D.R. Centru,
beneficiind de facilit`\ile fiscale const@nd [n scutirea de impozit pe profit, [n
baza legisla\iei aplicabile pentru zonele defavorizate.

Societatea a fost monitorizat` ]i verificat` [n detaliu at@t de c`tre Consiliu
Concuren\ei ( Notele de constatare nr. ... si nr. ...) c@t si de organele de inspec\ie
fiscal` ( martie 2005, septembrie 2005, februarie 2006), toate rapoartele de
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inspec\ie fiscal` [ntocmite concluzion@nd faptul c` societatea se [ncadreaz` [n
plafonul prev`zut de Regulamentul privind ajutorul de stat regional aprobat prin
Ordinul Pre]edintelui Consiliului Concuren\ei nr. 55 / 2004 ]i c` agentul
economic mai poate beneficia de ajutor de stat p@n` la atingerea pragului de
65% al intensit`\ii ( notele de constatare precizate anterior re\inand acest
aspect). 

Conform procesului verbal nr.... organele de inspec\ie fiscal` au
concluzionat ca societatea respect` legisla\ia fiscal` precum ]i cea privind
zonele defavorizate ]i c` [n timpul controlului nu s-au constatat diferen\e care s`
modifice baza de impozitare, pe perioada iunie 2003 - decembrie 2004. Acelea]i
constat`ri au fost f`cute ]i de c`tre orgenele fiscale, cu ocazia verific`rilor
efectuate [n septembrie 2005 ]i februarie 2006.

Pentru argumentele prezentate, petenta consider` ca a respectat legisla\ia
fiscal` ]i cea privind zonele defavorizate, contur@ndu-se buna credin\` a
societ`\ii [n respectarea legii.

Mai apreciaz` c`, [n situa\ia constat`rii unor obliga\ii fiscale
suplimentare, consider` nelegal ]i imoral a pl`ti si major`ri de [nt@rziere.

{n concluzie, solicit` a se reanaliza toate documentele, informa\iile si
constat`rile care au stat la baza emiterii deciziei atacate ]i stabili situa\ia fiscal`
corect`- pe baza argumentelor prezentate [n contesta\ia depus`.

II. Din Raportul de inspec\ie fiscal` [ncheiat la data ... de c`tre organele
fiscale din cadrul D.G.F.P. Alba- Activitatea de control fiscal, si [nregistrat cu
nr. .., se re\in urm`toarele.

Perioada supus` verific`rii a fost  01.01-31.12.2004, inspec\ia fiscal`
par\ial` av@nd ca obiectiv verificarea modului de acordare ]i utilizare a
ajutorului de stat primit [n baza O.U.G. nr. 24 / 1998, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare,  respectiv stabilirea corect` ]i achitarea integral` a
impozitului pe profit.

La verificarea profitului impozabil aferent anului fiscal 2004 ]i respectiv
a impozitului datorat, s-a stabilit c` societatea a determinat un profit impozabil
[n sum`  de .... lei Rol, pentru care s-a calculat un impozit pe profit [n sum` de
... lei Rol.

 Prin actul atacat se re\ine c` prin Nota de constatare nr. ... incheiat` de
Inspectoratul de concuren\` Alba, inspectorii de concuren\` nu au luat [n
calculul intensit`\ii brute a ajutorului de stat, impozitul pe profit aferent anului
2004, ci numai impozitul pe profit aferent anului 2003 [n sum` de ... lei RON, si
diferen\a de impozit  pe profit aferent anului 2005, necesar` p@n` la atingerea
intensit`\ii maxime admise, respectiv suma de ... lei RON.Ulterior controlului,
inspectorii de concuren\` constat@nd eroarea, au comunicat societ`\ii faptul c` [n
mod eronat s-a luat [n calcul impozitul pe profit aferent anului 2005 [n loc de
anul 2004.Urmare a acestei comunic`ri, societatea a depus Declara\ia
rectificativ` nr. ..., prin care ]i-a majorat impozitul pe profit de plat` aferent
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anului 2005 cu suma de ...lei RON.Pentru anul 2004 nu s-a depus [ns`,
declara\ie rectificativ`.

Ca atare, s-a stabilit c` societatea mai putea beneficia de ajutor de stat
const@nd [n scutire de impozit pe profit doar [n anul 2004, cu suma de ... lei
RON.Diferen\a dintre impozitul pe profit stabilit pe anul 2004 de ... lei RON ]i
suma de ... lei RON( impozit scutit de plata) reprezint` impozitul pe profit
datorat - [n sum` de ... lei RON, stabilit suplimentar fa\` de cel declarat de
societate, care depusese pe anul 2004 Declara\ia 101, potrivit c`reia impozitul
datorat era zero.

Pentru nevirarea la termenul legal a impozitului pe profit stabilit
suplimentar [n sum` de ... lei RON s-au calculat major`ri de [nt@rziere [n sum`
de ... lei RON ]i penalit`\i [n sum` de ... lei RON.

III. Lu@nd [n considerare constat`rile organelor de control, motivele
prezentate [n contesta\ie, actele existente la dosarul cauzei [n raport cu actele
normative [n vigoare [n perioada supus` inspec\iei fiscale, se re\in urm`toarele: 

Din documentele existente la dosarul cauzei ]i av@nd [n vedere
motivatiile petentei, [n raport cu actele normative [n vigoare pentru perioada
verificat`, s-au re\inut urmatoarele:

Perioada supus` inspec\iei fiscale: 01.01- 31.12.2004 .
{n ceea ce priveste suma contestat` reprezent@nd impozit pe profit,

dob@nzi de int@rziere ]i penalitati de int@rziere aferente impozitului pe profit,
Directia generala a finantelor publice Alba este investit` s` se pronun\e asupra
legalita\ii m`surii de stabilire a impozitului pe profit, [n conditiile [n care
masura a avut la baza nota de constatare a Inspectoratului de Concurent` Alba .

S.C. S S.R.L. Abrud a ob\inut de la Agen\ia de Dezvoltare Regionala
Centru Alba, certificatul de investitor [n zona defavorizat` Apuseni, nr. / .2001.

{n fapt, [n baza certificatului de investitor [n zona defavorizat`, emis de
ADR Centru, societatea contesatoare a beneficiat de ajutor de stat- respectiv de
scutire de la plata impozitului pe profit, acordat` [n baza Ordonantei de Urgenta
a Guvernului nr. 24 / 1998 republicat`, privitor la facilita\ile acordate pentru
investi\iile nou create de agen\ii economici care-si desf`]oar` activitatea [n
zonele defavorizate. 

{n legea nr. 143 / 1999 privind ajutorul de stat - republicat` la art. 38 se
precizeaz`:

"(1) ...prin monitorizare se întelege activitatea de supraveghere si control
al ajutoarelor de stat existente în derulare, în vederea verificarii respectarii
prevederilor actului normativ sau administrativ care le instituie oi a deciziilor
de autorizare emise de catre Consiliul Concurentei.

(2) În aplicarea regulamentelor, instructiunilor si deciziilor emise de
catre Consiliul Concurentei conform prezentei legi, actiunile de monitorizare se
finalizeaza prin întocmirea unui raport de monitorizare.
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(3) Obligatia de monitorizare a ajutoarelor de stat revine Consiliului
Concurentei."
 

La data de ....2006 inspectorii Inspectoratului de concuren\` Alba au
efectuat un control privind monitorizarea ajutoarelor de stat acordate [n zonele
defavorizate , [ncheind Nota de constatare seria AB nr. .....2006 din care se
retine c` ajutorul de stat s-a acordat [n temeiul O.U.G. nr. 24 / 1998 privind
regimul zonelor defavorizate cu modificarile ]i complet`rile ulterioare, si a
deciziei Consiliului Concuren\ei nr. 244 / 15.05.2000 privitoare la modificarea
si completarea schemei de ajutor de stat existente, prev`zut` de O.U.G. nr. 24 /
1998 republicat`.Pornind de la analiza valorii investi\iei, a num`rului de locuri
de munca create ]i a costurilor salariale [n legatur` cu locurile de munca nou
create, au procedat la calcularea intensita\ii brute a ajutorului de stat regional -
stabilind o valoare de 65%.

Ca atare, au concluzionat ca intestitatea ajutorului de stat calculat`
potrivit prevederilor Legii nr. 507/ 2004 pentru aprobarea O.U.G. nr. 24 / 1998
se [ncadreaz` [n plafonul prev`zut [n Regulamentul privind ajutorul de stat
regional, aprobat prin Ordinul Pre]edintelui Consiliului Concuren\ei nr. 55 /
2004. Articolul 6 din Regulament prevede ca intensitatea ajutorului de stat se
calculeaz` [n puncte procentuale din valoarea investi\iei, care nu poate dep`]i
65% pentru intreprinderile mici si mijlocii.

Prin Decizia Consiliului Concuren\ei nr.../.2006 s-a stopat acordarea de
ajutor de stat sub forma scutirii de la plata impozitului pe profit c`tre S.C. S
S.R.L. Abrud.

Prin Nota de constatare nr. .../2006 Inspectoratul de concuren\` Alba a
stabilit ca investi\ia eligibil` efectuat` de societate p@n` la data de 15.09.2004
este [n valoare total` de ... lei Ron, const@nd [n achizi\ia de utilaje necesare [n
desf`]urarea produc\iei.

{n nota de constatare [ncheiat`, inspectorii de la concuren\` nu au luat in
calculul intesit`\ii brute a ajutorului de stat impzitul pe profit aferent anului
2004 ci numai cel aferent anului 2003, [n sum` de ... lei RON, si diferen\a de
impozit pe profit aferent anului 2005 necesar` p@na la atingerea intensita\ii
maxime admise - suma de ... lei RON.Ulterior controlului, inspectorii de la
concuren\` au comunicat faptul ca [n mod eronat s-a luat [n calcul impozitul pe
profit aferent anului 2005 [n loc de cel aferent anului 2004.

{n drept, [n ceea ce priveste cuantumul facilit`\ilor fiscale de care poate
beneficia un agent economic, sunt aplicabile prevederile Legii nr. 239 /
07.06.2004 pentru completarea O.U.G. nr. 24 / 1998 privind regimul zonelor
defavorizate, conform c`reia:

"ART. 14^1
 Agentii economici beneficiaza de facilitatile fiscale prevazute în

legislatia în vigoare, pâna la atingerea intensitatii maxime admise a ajutorului
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de stat, conform Regulamentului privind ajutorul de stat regional, aprobat de
Consiliul Concurentei.

Cuantumul ajutorului de stat si încadrarea în intensitatea permisa pentru
fiecare agent economic sunt calculate de Consiliul Concurentei, pe baza
informatiilor transmise de furnizorii de ajutor de stat si de agentiile pentru
dezvoltare regionala.   

 În momentul constatarii atingerii intensitatii maxime admise calculate
potrivit alin. (3), ca urmare a activitatii de monitorizare, Consiliul Concurentei
înotiinteaza furnizorii de ajutoare de stat si agentii economici cu certificat de
investitor asupra încetarii acordarii de facilitati.

În cazul depaoirii intensitatii maxime admise, prevazuta în Regulamentul
privind ajutorul de stat regional, Consiliul Concurentei va aplica prevederile
legale în domeniul ajutorului de stat."

Se re\ine faptul ca- av@nd [n vedere cuantumul ajutorului de stat efectiv
acordat agentului economic, [n sum` de ... lei (RON), [n nota de constatare
inspectorii de concuren\` au defalcat impozitul pe profit scutit- de ... lei pe
urm`torii ani : anul 2003 cu suma de ...lei ]i anul 2005 cu suma de ... lei.

A]adar, prin nota de constatare inspectorii Inspectoratului de concuren\`
au constatat atingerea intensita\ii maxime admise, si ulterior controlului
sesiz@nd eroarea de [ncadrare a sumei de ...  lei ca impozit scutit pe anul 2005 [n
loc de anul 2004 au comunicat acest aspect societ`\ii petente.

Societatea a recunoscut aceasta eroare ]i a depus [n acest sens Declara\ia
rectificativ` nr. ../.2006 , major@nd impozitul pe profit de plat` pentru anul 2005
cu suma de ... lei RON.

{n ceea ce prives\e impozitul pe profit aferent anului fiscal 2004- se re\ine
ca agentul economic a [nregistrat un profit impozabil [n sum` de ... lei ROL cu
un impozit pe profit aferent [n sum` de .... lei ( .... lei RON).

Facem constatarea c`, desi despre con\inutul notei de constatare [ntocmit`
de Inspectoratul de concuren\` au luat la cunostin\` reprezentantii legali ai
societ`\ii, ace]tia fiind informati cu privire la atingerea intensit`\ii maxime
admise [ncep@nd cu anul fiscal 2004, societatea a corectat impozitul datorat pe
anul 2005 [ns` nu a luat nici o masur` vis-a vis de impozitul datorat pe anul
fiscal 2004.

Prin raportul de inspec\ie fiscal` nr.... [ncheiat de D.G.F.P. Alba -
activitatea de inspec\ie fiscal` - serviciul inspec\ie fiscal` C@mpeni , s-a stabilit
c` pentru anul 2004 impozitul pe profit determinat  de societate a fost in sum`
de ... lei, pe care aceasta l-a [nregistrat ca fiind scutit la plata - [n declara\ia 101
pe anul 2004 impozitul fiind [nscris si la r@ndul 41.2" impozit pe profit scutit".

Astfel, de]i societatea a fost informat` de c`tre inspectorii de la
concuren\` despre dep`]irea intensit`\ii maxime admise, [ncep@nd cu anul fiscal
2004, acesta nu a revenit asupra impozitului calculat pentru anul 2004, pentru a
depune declara\ie rectificativ` - pentru acest an mai beneficiind de ajutor de stat
pentru suma de ... lei RON.
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Ca atare, se constat` c` pentru perioada 01.01.-31.12.2004 societatea nu
mai beneficiaz` de facilit`\ile prev`zute la art. 14^1din O.U.G. nr. 24 / 1998
privind regimul zonelor defavorizate, respectiv de scutire de la plata impozitului
pe profit pe anul 2004, dec@t pentru impozitul - ajutor de stat [n sum` de ... lei,
p@n` la atingerea intensit`\ii maxime admise.

Ca atare, [n urma recalcul`rii impozitului pe profit, pentru perioada anului
fiscal 2004, organele fiscale in mod legal au stabilit un impozit pe profit
suplimentar de ... lei RON.

{ntruc@t contestatoarea datoreaz` diferen\a de impozit pe profit [n sum`
de ... lei, \in@nd cont de faptul c` accesoriul urmeaz` principalul, pentru cap`tul
de cerere privind dob@nzi aferente impozitului pe profit [n sum` de ... lei ]i
penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ... lei- contesta\ia urmeaz` a se respinge ca
ne[ntemeiat`.

Pentru considerentele prezentate, [n temeiul prevederilor legale enun\ate
[n cuprinsul deciziei, coroborate cu dispozi\iile art. 180, 183 si 186 din O.G. nr.
92 / 2003 republicat` privind Codul de procedur` fiscal` s-a decis

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei depuse de S.C. S S.R.L.
Abrud- pentru suma de ... lei reprezent@nd impozit pe profit stabilit suplimentar,
cu accesorii aferente.
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